Muove in questo senso D. 48.5.25.pr.

[...] Marito quoque adulterum uxoris suae occidere permittitur, sed non quemlibet, ut patri: nam hac lege cavetur, ut liceat viro deprehensum domi suae (non etiam soceri) in adulterio uxoris occidere eum, qui leno fuerit quive artem ludicram ante fecerit in scaenam saltandi cantandive causa prodierit iudiciove publicodamnatus neque in integrum restitutus erit, quive libertus eius mariti uxorisve, patris matris, filii filiae utrius eorum fuerit (nec interest, proprius cuius eorum an cum alia communis fuerit) quive servus erit.

Diverse sono anche le condizioni di luogo richieste perché il marito non fosse perseguito, rimanendo giustificata la sua reazione omicidiaria. Contrariamente dal padre, infatti, egli poteva uccidere solo se sorprendesse gli amanti nella casa coniugale<sup>53</sup>. In base a quanto sancito nel V

---

<sup>51</sup> Cfr. D. 48.5.23.4 [...] Ideo autem patri; non marito mulierem et omnem adulterum remissum est occidere, quod plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit: ceterum mariti calar et impetus facile decernentis fuit refrenandus.

<sup>52</sup> Cfr. per tutti B. SANTALUCIA, *Studi di diritto penale romano*, Roma 1994, pp. 35 ss.; spunti interessanti in M. NEGRI (a cura di), *Il “giovane” Cicerone e la lex Cornelia de sicariis et veneficiis e la datazione del de Inventione*”, in *Athenaeum* 95 (2007), Como, pp. 183-201.

<sup>53</sup> Cfr. su questo punto, U.E. PAOLI, *Il reato di adulterio* cit., 1950, pp. 272 ss.

capitolo della *lex Iulia* se l'adultero veniva sorpreso fuori casa, così come se fosse di ceto sociale elevato, non poteva essere ucciso. Il marito che non desiderasse o non potesse esercitare la vendetta privata, aveva facoltà di trattenere il colpevole, per non più di venti ore e senza interruzione, al fine di procurarsi i testimoni, che provassero la verità della sua accusa in vista del processo: D. 48.5.26.pr. [...] Capite quinto legis Iuliae ita cavetur, ut viro adulterum in uxore sua deprehensum, quem aut nolit aut non liceat occidere, retinere horas diurnas nocturnasque continuas non plus quam viginti testandae eius rei causa sine fraude sua iure liceat. Se il marito, nel frattempo, lasciava andar libero l'amante della moglie per lucro, era incriminato per lenocinio. L'accusa *iure mariti* appare, inoltre, più agevole da esperire, essendo proponibile in un *dies feriatus* e, *de plano*, come si evince da D. 48.5.12.6 [...] Sexaginta dies, qui marito accusanti utiles computantur, feriatis quoque diebus, si modo facultatem praesidis adeundi accusator habuit, numerari certum est, quoniam de plano quoque libellus dari potest. Quod privilegium si amisit, non prohibetur intra alias quattuor menses querellam suam apud iudicem deferre.